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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. На всем протяжении развития чело-

вечества важнейшей проблемой всех стран и государств являлось и является

решение всех проблем населения, живущего на их территории. Сохранение

здоровья человека, профилактика заболеваний, продление полноценной жиз-

ни – важная задача государства. Свидетельством тому является наличие в

Конституции Республики Таджикистан (от 6 ноября 1994 г., с изменениями и

дополнениями по состоянию на 22.05.2016 г.) ст.18 «О праве на жизнь» и ст.

38 «Об охране здоровья»
1
.

Основатель мира и национального единства – Лидер нации, Президент

Республики Таджикистан, уважаемый Эмомали Рахмон в своем ежегодном

Послании Парламенту страны 27 января 2021 г. отметил: «… в быстро изме-

няющихся условиях и острой ситуации в современном мире мы, прежде все-

го, должны опираться на внутренний потенциал, возможности страны, и при-

лагать больше усилий для устойчивого экономического развития, защиты

продовольственной безопасности и охраны здоровья граждан».
2

В Республике Таджикистан и сегодня остаётся низким уровень здраво-

охранения, как наследие прошлого, когда все преобразования в республике

диктовались «сверху» руководством союзного государства. На здравоохра-

нение в бюджете страны выделяется небольшой процент ВВП, старая мате-

риально-техническая база не модернизируется должным образом, в государ-

стве недостаточно развита фармацевтическая промышленность, производ-

ство медицинских препаратов и оборудования, в этой сфере превалирует им-

портозависимость. В организации деятельности системы здравоохранения не

произошло масштабных преобразований, отвечающих международным стан-

дартам, и системные недостатки особенно наглядно стали видны в период

объявленной в мире пандемии коронавируса COVID-19. Отрасль глубоко по-

1
Конституция Республики Таджикистан от 6 ноября 1994 г. (в ред. референдума от 26.09.1999 г., от 22.06.2003 г., от

22.05.2016 г.) [Электронный ресурс]. URL: http://base.spinform.ru/show_doc.fwx?rgn=2213 (дата обращения:

29.11.2018).

2
Рахмон Э. Ежегодное послание к Парламенту страны от 27 января 2021 г. [Электронный ресурс.]. URL:

http://avesta.tj/2021/01/27/poslanie-prezidenta-tadzhikistana-k-parlamentu-polnyj-tekst/.

http://base.spinform.ru/show_doc.fwx?rgn=2213
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ражена коррупцией, что является следствием низкой оплаты труда медицин-

ских и фармацевтических работников в стране. Отсюда также - отсутствие

достаточного количества узких специалистов в системе медицинских кадров,

их высокая текучесть, из-за чего пациент (больной) не получает в полном

объёме первичную медико-санитарную помощь.

Перечисленные и многие другие факторы в целом составляют негатив-

ную картину общественного здравоохранения и здоровья населения.

К тому же на сегодняшний день преступления в сфере здравоохранения

остаются довольно частым явлением. По сведениям средств массовой ин-

формации, вызывают беспокойство многочисленные факты смерти пациен-

тов в результате халатных действий медицинских работников; факты неза-

конного получения денежных средств за оказание бесплатной медицинской

помощи; грубые нарушения закона при реализации программы обеспечения

граждан - льготников дополнительными лекарственными средствами; несо-

блюдение санитарно-эпидемиологического режима; хищения средств помо-

щи иностранных фондов и многие другие факты.

Для исполнения этих задач, поставленных перед государством, была

принята Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на пери-

од до 2030 года
3
, Национальная стратегия здоровья населения Республики

Таджикистан на период 2010-2020 годов
4
, разрабатывается новая Стратегия

здравоохранения республики на период до 2030 года
5
, принят ряд других

программ.

Перед правовой наукой, в особенности перед уголовным правом, стоит

нелегкая задача в осуществлении юридического сопровождения этих про-

грамм, поэтому важна надежная охрана людей от различных преступлений в

сфере медицинского обслуживания населения.

3
Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на период до 2030 года [Электронный ре-

сурс].URL:http://tajikemb.kg/index.php?Itemid=123id=448option=com_newscatalogview=article (дата обраще-

ния: 30.11.2018).

4
Национальная стратегия здоровья населения Республики Таджикистан на период 2010-2020 годов [Элек-

тронный ресурс]. URL: http://base.spinform.ru/show_doc.fwx?rgn=80128.

5
Таджикистан разрабатывает новую стратегию здравоохранения до 2030 года [Электронный ресурс]. URL:

https://tajikta.tj/ru/news/tadzhikistan-razrabatyvayut-novuyu-strategiyu-zdravookhranenija-do-2030-goda (дата

обращения: 10.05. 2019).
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 Медицинские преступления не выделены в отдельную специальную гла-

ву в Уголовных кодексах стран СНГ, за исключением Республики Казахстан

и Кыргызской Республики. Однако это не означает, что в сфере здравоохра-

нения в Таджикистане и в других странах нет проблем. До сих пор проблема

преступного и ненадлежащего оказания медицинской помощи недостаточно

изучена, так как многие уголовные дела по данной категории преступлений

почти не возбуждаются, поскольку в правоохранительных органах отсут-

ствуют достаточно подготовленные сотрудники, способные разобраться в

«хитросплетениях» медицинской науки и медицинской терминологии.

Политика государства в области здравоохранения должна соответство-

вать международным принципам, способствующим процветанию страны,

обеспечению надлежащего состояния здоровья нации, всего населения; наде-

лению каждого человека равными правами при получении всех видов меди-

цинской помощи; гарантируя ежегодный объём бесплатной первичной меди-

ко-санитарной помощи; из года в год обеспечивая доступность этой медпо-

мощи и повышая ее уровень. Наряду с этим, необходимо воспитывать у каж-

дого человека чувство ответственности за свое здоровье, сделать профилак-

тическую медицину в стране приоритетной с целью обеспечения биологиче-

ской безопасности в мире.

Так, по данным МВД Республики Таджикистан, в период 2000-2022 го-

дов наблюдалась тенденция роста зарегистрированных медицинских пре-

ступлений, однако количество дел, направленных в суд, оставляло желать

лучшего. Так, например, в 2000 году количество зарегистрированных меди-

цинских преступлений составило 107, из них: находилось в производстве

уголовных дел – 107, а уголовных дел, направленных в суд - 60; в 2001 году,

соответственно, это составило 63/63, направлено в суд – 40 уголовных дел; в

2002 году – 19/19, направлено в суд – 13 уголовных дел; в 2003 году – 9/9,

направлено в суд – 5 уголовных дел; в 2004 году – 18/18, направлено в суд –

10 уголовных дел; в 2005 году – 15/15, направлено в суд – 7 уголовных дел; в

2006 году – 17/17, направлено в суд 14 уголовных дел; в 2007 году – 19/19,
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направлено в суд 13 уголовных дел; в 2008 году – 11/11, направлено в суд 2

уголовных дела; в 2009 году – 19/19, направлено в суд 10 уголовных дел; в

2010 году 16/16, направлено в суд 11 уголовных дел; в 2011 году – 12/12,

направлено в суд 5 уголовных дел; в 2012 году – 29/29, направлено в суд - 16

уголовных дел; в 2013 году – 24/24, направлено в суд 10 уголовных дел; в

2014 году - 7/7, направлено в суд - 4 уголовных дела; в 2015 году – 60/60,

направлено в суд 31 уголовное дело; в 2016 году – 54/54, направлено в суд -

28; в 2017 году – 99/99, направлено в суд – 47; в 2018 году – 156/156, направ-

лено в суд – 82; в 2019 году – 234/234, направлено в суд – 106; в 2020 году –

170/170, направлено в суд – 87, в 2021 году – 110/110, направлено в суд – 45,

в 2022 году – 48/48, направлено в суд – 30. За период 2000-2020 гг. всего бы-

ло зарегистрировано в Республике Таджикистан 1160 уголовных дел по пре-

ступлениям, совершенным медицинскими работниками, из них: 154 – по уго-

ловным делам, что составляет примерно 13,3% от общего количества зареги-

стрированных преступлений. По остальным делам не приняты решения, они

приостановлены, прекращены, подследственные освобождены от уголовной

ответственности и т.д.

В постсоветский период произошли серьёзные изменения в норматив-

ной базе оказания медицинской помощи населению в СНГ. Например, в Ка-

захстане принят Кодекс о здоровье народа и системе здравоохранения от 7

июля 2020 г.;
6
в Уголовном кодексе РК 2014 г. выделена специальная глава

12 «Медицинские уголовные правонарушения»; в УК Кыргызской Республи-

ки – глава 24 «Преступления в сфере медицинского и фармацевтического об-

служивания личности»,
7
а в Республике Таджикистан был принят Кодекс


[…]


области здравоохранения для изучения и применения на практике и в учебе,

как в тиражированном виде в одном томе, так и в электронном виде, разме-

стив текст Перечня на сайтах Министерства здравоохранения и социальной

защиты населения и Министерства юстиции Республики Таджикистан.

9. В целях предупреждения коррупции в системе здравоохранении, наря-

ду с другими мерами, предлагается: установить общественный контроль за-

движением бюджетных средств, выделяемых на здравоохранение, сделав са-
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ми расходы прозрачными; проводить постоянный мониторинг на предмет

выявления «скрытых» услуг.

На основании вышеизложенных выводов по результатам исследования

нами представлены ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ:

1. Мажлиси Оли (Парламенту) Республики Таджикистан предлагается

рассмотреть такие вопросы законодательного характера: 1) вопрос о внесе-

нии изменений и дополнений в уголовное законодательство Республики Та-

джикистан. В ст. 17 ч. 2 УК внести понятие «проступок», соответственно

часть 2-я УК станет частью 3-ей. Дать определение понятию проступка, его

признакам [35-А].

В разделе «Наказание» в ст. 47-1 определить виды наказаний для лиц,

признанных виновными в совершении проступка. Соответственно, внести

изменения в главу 13 «Амнистия. Помилование. Судимость. Реабилитация».

2) вопрос о введении пробации и пробационного контроля. Положителен

опыт Кыргызстана, где выделена специальная глава 13 «Пробационный

надзор». В Казахстане этот институт полностью помещен в УИК РК,
524

в гла-

ве 5 «Осуществление пробационного контроля».

2. Правительству Республики Таджикистан: рекомендуется рассмотреть

вопрос о выделении из МЗиСЗН РТ судмедэкспертизы и передаче её в распо-

ряжение МЮ РТ для прозрачности и независимости от профильного мини-

стерства. Оснастить новейшей техникой и медицинским оборудованием в

рамках финансирования от спонсоров. Решить другие финансовые вопросы

Министерства здравоохранения и социальной защиты населения для обеспе-

чения безопасности всего населения страны от пандемии COVID-19 и других

опасных инфекций.

3. Верховному Суду Республики Таджикистан: 1) предлагается провести

обобщение судебной практики Верховным Судом Республики Таджикистан

по делам о медицинских преступлениях за последние 20 лет, с 2000 по 2020
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годы. На основе этого обобщения, в целях правильного и единообразного

применения уголовного законодательства, принять Постановление Пленума

Верховного Суда Республики Таджикистан. В Приложении Б предложен ав-

торский вариант Проекта Постановления Пленума Верховного Суда Респуб-

лики Таджикистан «О некоторых вопросах судебной практики по примене-

нию законодательства о медицинских и фармацевтических преступлениях»

[26-А].

4. Министерству здравоохранения и социальной защиты населения: 1) со-

здать банк данных врачебных ошибок (медицинских инцидентов) по Респуб-

лике Таджикистан и предоставить свободный доступ к нему для специали-

стов во избежание повтора этих ошибок; на основе этого банка данных изда-

вать бюллетени о медицинских ошибках (инцидентах) по стране;

2) в профильных учебных заведениях Таджикистана обязать проведение

занятий по основам юридической деятельности врачей, учащимся колледжей

– «Основы правовых знаний для среднего медперсонала». Для этого, по воз-

можности, ввести дополнительные вакансии при кафедрах общественного

здравоохранения и медицинского права медицинских вузов;

3) активно приступить к цифровизации здравоохранения и созданию сай-

тов для населения в целях профилактики заболеваний и укрепления своего

здоровья каждым таджикистанцем и другими гражданами, находящимися

постоянно или временно на территории страны [2-А];

4) применить экономические критерии, разработанные в других государ-

ствах, для оценки здоровья, трудоспособности в стоимостном, или денежном

эквиваленте; рассчитать возмещение ущерба здоровью в результате неправо-

мерных действий, закрепив их в соотвествующих НПА. Это позволит прове-

дение единой правоприменительной практики в стране;

5) здоровье человека является экономической категорией со своей стои-

мостью. Стоимость же здоровья следует включать в стоимость материальной

и духовной (конкретно произведенной) продукции, т.к. все эти блага произ-

водит сам человек, затрачивая свою физическую и психическую энергию;
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6) антикоррупционные меры предполагают замену листков временной нетрудо-

способности на электронные, как и перевод системы оплаты по болезни и

подтверждения отсутствия человека на рабочем месте в электронный формат

[29-А];

7) внедрить постоянный эколого-санитарный контроль замеров проб во-

ды, воздуха, пищи, помещений с учетом мировых стандартов, совместно с

экологами. Таджикистану это возможно сделать при содействии Всемирного

банка, ВОЗ и других специализированных учреждений ООН.

8) обеспечить государством медицинский и правовой всеобуч населения на

бесплатно-доступной основе, что позволит каждому человеку быть готовым

ко всяким жизненным ситуациям, не должны стать исключением и все дет-

ские дошкольные учреждения.

9) безотлагательно решить финансирование ЛПУ, учебных заведений

Минздрава РТ в запрашиваемых объёмах для предоставления медуслуг в

наилучшем качестве; провести реформу оплаты труда медицинских и фар-

мацевтических работников с учетом всех доплат за различные достижения в

профессиональной деятельности; все социально значимые потребности раз-

решать только на законных основаниях и по возможности положительно и

безотлагательно; обеспечить качественное юридическое сопровождение ре-

формы здравоохранения в стране [28-А].

5. Министерству внутренних дел совместно с Министерством здраво-

охранения и социальной защиты населения разработать специальную форму

отчетности только для медицинских преступлений, для полного представле-

ния о состоянии, динамике и структуре медицинской преступности и приня-

тия мер профилактики, защищая при этом как пациентов, так и самих меди-

цинских и фармацевтических работников.
