*В Диссертационный совет 6D.KOA-019
при Таджикском национальном университете
(734025, г. Душанбе, ул. Буни Хисорак)*

### **О Т З Ы В**

**на автореферат диссертации Абдуллаевой Рано Абдуалиевны «Медицинская преступность в Республике Таджикистан: уголовно-правовые и криминологические проблемы», представленной на соискание ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.08. – уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право (юридические науки)**

Диссертационное исследование Р.А. Абдуллаевой посвящено теме, актуальность и научная значимость которой не вызывают сомнений. Статистические данные показывают динамику роста медицинских преступлений, что требует принятия соответствующих уголовно-правовых и криминологических мер. Данный вид преступлений характеризуется своей спецификой, требующей знаний не только в сфере права, но и в области охраны здоровья граждан, оказания им надлежащей медицинской помощи. Сложность предупреждения и выявления медицинских преступлений предопределяется также постоянным изменением, развитием и совершенствованием применяемых методов лечения и диагностики, коррупцией и корпоративной солидарностью медицинских работников, недостаточным правовым регулированием медицинских рисков.

На оценку ученой общественности соискатель выносит девять положений, некоторые из которых являются достаточно объемными, включающими в себя несколько взаимосвязанных пунктов.

Наиболее ценными из положений, на наш взгляд, являются предложения по выделению в Особенной части Уголовного кодекса отдельной главы о медицинских преступлениях, а также по дополнению Уголовного кодекса новыми составами преступлений в виде насильственного донорства, нарушений правил операции по

трансплантации, незаконных действий с эмбрионом человека, незаконного изъятия органов и тканей у трупа человека.

В таких положениях, а также в самом подходе к пониманию медицинского (фармацевтического) преступления, категоризации профессиональных нарушений медицинских и фармацевтических работников, наглядно подтверждается научная новизна проведенного диссертационного исследования. Кроме того, научная новизна диссертации определяется комплексным характером проведенного исследования, которое с уверенностью можно отнести к одному из первых в Республике Таджикистан, в котором на должном уровне, с учетом последних достижений уголовно-правовой теоретической мысли и практики, определены актуальные проблемы законодательного регулирования и практики применения норм, регламентирующих уголовную ответственность за совершение медицинских преступлений.

Анализируя содержание автореферата, можно прийти к выводу о том, что соискатель на протяжении всей работы очень четко видел цель исследования и предметно решал поставленные задачи, о чем свидетельствуют конкретные выводы по каждой главе и параграфу диссертации, которые соответствуют теме исследования.

Содержание диссертации обогащено приложениями, которые, как указано в автореферате, включают в себя авторский проект Постановления Пленума Верховного Суда Республики Таджикистан «О некоторых вопросах судебной практики по применению законодательства о медицинских и фармацевтических преступлениях». Этот проект позволит не только обобщить судебную практику по медицинским преступлениям, но и выработать единообразные подходы к пониманию и оценке преступных деяний медицинских работников.

Работа Абдуллаевой Р.А. выполнена на высоком уровне, логически выверенная, обоснованная. Следует отметить, что сбор, анализ и интерпретация результатов обеспечены широкой эмпирической базой,

соблюдением методологических принципов и методических требований к проведению научных исследований. Достоверность полученных диссертантом результатов и сделанных выводов не вызывает сомнений, они нашли отражение в опубликованных автором работах и прошли апробацию.

Опубликованные автором работы (в числе которых две монографии) и автореферат с достаточной степенью полноты отражают проблематику и содержание диссертации.

Работа имеет несомненную научно-теоретическую и прикладную ценность. Это серьезная научная работа, соответствующая заявленной специальности.

Полученные в ходе исследования научные результаты могут стать надежной теоретической базой для развития на их основе многих смежных проблем уголовного права и криминологии, а также могут быть использованы в сфере правоохранительной деятельности, в учебном процессе, в системе профессиональной подготовки и повышения квалификации как медицинских работников, так и сотрудников правоохранительных органов, в процессе совершенствования национального законодательства.

Вместе с тем, некоторые выводы и научные результаты представляются достаточно спорными. В частности, это касается предложения о криминализации эвтаназии. По-нашему мнению, вводить её пока рано в условиях менталитета народа, живущего в Таджикистане, оно требует дополнительной аргументации.

Однако данное мнение ни в коей мере не умаляет достоинств автореферата диссертационного исследования, проведенного Р.А. Абдуллаевой, поскольку носит, скорее, дискуссионный характер.

Исходя из вышеизложенного, можно сделать вывод о том, что автореферат диссертации на тему: «Медицинская преступность в Республике Таджикистан: уголовно-правовые и криминологические проблемы», представленной на соискание учёной степени доктора

юридических наук, соответствует научной специальности 12.00.08 – уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право (Юридические науки), является научно-квалификационной работой, в полной мере соответствующей требованиям Порядка присуждения учёных степеней, утвержденного постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 г., № 267, в которой содержится решение ряда задач, имеющих существенное значение для современной уголовно-правовой науки и практики, а ее автор, Абдуллаева Рано Абдуалиевна, заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.08 – уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право (Юридические науки).

Профессор кафедры конституционного и административного права
Санкт-Петербургского военного ордена Жукова института войск
Национальной гвардии Российской Федерации
доктор юридических наук, профессор

С.А. Роганов

«27» февраля 2023 г.

Подпись руки Роганова С.А.
\_\_\_\_\_ удостоверяю
Начальник строевого отдела
СПВИ войск национальной гвардии
М-К Корнев В.В.
«27» февраля 2023 г.

#### Сведения о рецензенте:

Ученая степень: доктор юридических наук (специальность 12.00.09 – уголовный процесс; криминалистика и судебная экспертиза; оперативно-розыскная деятельность (Юридические науки).

Ученое звание: профессор.

Место работы: Санкт-Петербургский военный ордена Жукова институт войск национальной гвардии Российской Федерации

Адрес: 198206 г. Санкт-Петербург, ул. Летчика Пилютова, д.1

Тел.: 89112133310

E-mail: Roganovs@mail.ru